
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目 

建 设 单 位 ： 湖 北 奢 悦 整 体 家 居 有 限 公 司  

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年七月 

 

 



 

 

 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
施工期固体废物主要是建筑垃圾，也有少部分的生活垃圾，建筑垃圾大多为固体废弃物，

主要来自于建筑活动中的三个环节：建筑物的施工(生产)、建筑物的使用和维修(使用) 、以

及建筑物的拆除(报废)。建筑施工过程中产生的建筑垃圾主要有开挖的土石方、碎砖、混凝土、

砂浆、桩头、包装材料等，使用过程中产生的主要有装修类材料、塑料、沥青、橡胶等，建

筑拆卸废料如废混凝土、废砖、废瓦、废钢筋、木材、碎玻璃、塑料制品等。 

据有关资料介绍，经对钢混结构、全现浇结构和框架结构等建筑的施工材料损耗的粗略

统计，在每万平方米建筑的施工过程中，仅建筑废渣就会产生约 300 千克，项目计容建筑面

积为 77819.69m
2，则本项目在施工过程中建筑垃圾约 2335t。如不妥善处理这些建筑固体废物，

则会阻碍交通，污染环境。在运输过程中，车辆如不注意清洁运输，沿途撒漏泥土，污染街

道和公路。 

项目土石方工程主要为地基平整。本项目将根据地块周边市政道路标高，在满足区内道

路交通、场地排水、防洪排涝等要求的前提下，充分利用地形合理确定场地设计标高，使建

筑物均能与周边高程相连，尽量减少土方工程量，使填挖方平衡。 

建设单位应从源头上控制建筑垃圾产生，在方案和设计阶段，必须全面对比，选择合理

的方案和进行合理的设计，尽量减少工程变更，以减少建筑垃圾。主要措施如下： 



 

 65 

1） 提高耐久性设计 

尽可能延长结构的使用年限，提高结构的耐久性。与此同时,也应相应提高各种装饰材料、

填充材料等的耐久性。从而不仅可以提高资源的利用率，还可以减少建筑垃圾的产生率。 

2）合理选购材料和构件 

在设计时应尽量运用标准设计，采用标准模数和预制构件，以减少建筑垃圾的产生。在

选择建筑材料时，应优先选择建造时产生建筑垃圾少的再生建材，还应考虑选择维修、改造

和拆除时少垃圾、能再生的建材。并且应尽量采用无包装材料和购买前应先计算好材料用量

以免超量。 

3）加强施工管理 

施工招投标阶段，在招标文件中写明投标方案中应包含对建筑垃圾的处理措施,从而迫使

施工单位在施工时采取相应措施以减少建筑垃圾,所需费用最好也能纳入概算中。在施工阶段, 

采用机械化施工、提高施工技术和施工工艺、加强施工组织管理工作,以避免建筑材料在运输、

储存、安装时的损伤和破坏,提高结构的施工精度,避免局部凿除或修补,从而减少建筑垃圾的

产生。在施工现场还应对建筑垃圾分类存放, 以利处理。更应严格控制工程变更,尤其是那些

已经建好的工程，如果不是万不得已,最好不要再进行变更,以免增加造价和建筑垃圾。 

项目建设单位应严格遵守《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十六条产生固

体废物的单位和个人，应当采取措施，防止或者减少固体废物对环境的污染；第十七条收集、

贮存、运输、利用、处置固体废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流失、防渗漏或者其

他防止污染环境的措施；不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废物；第四十六条工程施工

单位应当及时清运工程施工过程中产生的固体废物，并按照环境卫生行政主管部门的规定进

行利用或者处置的规定。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 66 

二、运营期环境影响分析： 

1、地表水环境影响分析 

（1）项目水环境影响分析 

项目废水产生量为 14535m
3
/a，其中一般生活废水为 9945m

3
/a，食堂废水为 4590m

3
/a。

本项目实行雨污分流，雨水经雨水管网直接排入市政管网；项目废水经隔油池+化粪池处理后

经市政管网排入黄梅县小池污水处理厂处理。 

生产废水产生量为 1140m
3
/a，建设单位自建污水处理站（污水处理工艺：气浮+fenton 氧

化+絮凝沉淀；规模：6t/d）对喷漆废水进行预处理，处理后的生产废水与办公生活废水一起

经污水管网进入黄梅县小池镇污水处理厂处理后排放。 

根据 HJ2.1-2016，项目对环境影响主要为水污染影响型。污染影响因子为 COD、BOD5、

氨氮、SS。项目废水间接排放，评价等级为三级 B。 

①根据 H.J2.3-2018，“①评价等级为三级 B 的，可不考虑评价时期，不涉及地表水环境

风险的，只评价其依托污水处理设施环境可行性分析。 

②水污染类型为三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的

日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托

污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。 

③水污染类型为三级B评价可不进行水环境影响预测，主要评价水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价及依托污水处理设施环境可行性”。 

（2）废水污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为办公生活污水和生产废水，办公生活废水产生量为

14535m
3
/a，生产废水产生量为 1140m

3
/a，废水中主要含有 COD、BOD5、氨氮、SS 等污染物。

则本项目污水排放量及污染物排放情况见下表。 

表 44  生活废水及其污染物产排情况一览表 

项目 COD BOD5 氨氮 SS 总磷 

一般生活废水（9945m3/a） 处理前 
产生浓度（mg/L） 300 150 30 220 10 

产生量（t/a） 2.984 1.492 0.298 2.188  0.099 

食堂废水 

（4590m3/a） 
处理前 

产生浓度（mg/L） 400 160 30 220 10 

产生量（t/a） 1.836 0.734 0.138 1.010 0.046 

综合废水（14535m3/a） 处理前 
产生浓度（mg/L） 332 153 30 220 10 

产生量（t/a） 4.82 2.226 0.436 3.198 0.145 

处理效率 35% 45% 5% 50% 10% 

综合废水（14535m3/a） 处理后 
排放浓度（mg/L） 216 84 28.5 110 9 

排放量（t/a） 3.139  1.221 0.414  1.599  0.131  

（GB8978-1996）表 4 三级标准(mg/L) 500 300 45 400 / 



 

 67 

表 45  生产废水及其污染物产排情况一览表 

项目 COD BOD5 氨氮 SS 总磷 

生产废水（1140m3/a） 处理前 
产生浓度（mg/L） 1500 400 10 600 5 

产生量（t/a） 1.71 0.456 0.0114 0.684 0.0057 

处理效率 80% 60% 20% 90% 10% 

综合废水（1140m3/a） 处理后 
排放浓度（mg/L） 300 160 8 60 4.5 

排放量（t/a） 0.342 0.1824 0.009 0.0684 0.0051 

（GB8978-1996）表 4 三级标准(mg/L) 500 300 45 400 / 

污水处理工艺流程说明： 

①气浮池：喷漆废水中含有大量的漆雾颗粒和油脂类物质，气浮可使废水中的漆雾颗粒

和油脂颗粒沾附在气泡上，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层而被挂掉，

从而实现固液分离的过程。 

②fenton 氧化：喷漆废水属于难降解的有机废水，可生化性差，不能直接采用生化处理

方法，对喷漆废水先采用 fenton 试剂对其进行处理，使其中的有机物氧化分解。 

③絮凝沉淀：投加絮凝剂后废水中的悬浮物絮凝成大颗粒矾花。 

根据上表可知，本项目污水经过隔油池+化粪池预处理后，生产废水经自建污水处理站

（污水处理工艺：气浮+fenton 氧化+絮凝沉淀）处理后，水质能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 A 等级标准），由厂区污水管网排入市政污水管网后，再由市政污水管网排入黄梅县

小池镇污水处理厂处理，对受纳水体影响不大。 

（3）污水处理可行性分析 

A.黄梅县小池镇污水处理厂概况 

①污水处理厂建设规模：近期 2015 年污水处理设计规模 2 万 m
3
/d，远期 2030 年污水处

理设计规模 7.5 万 m
3
/d。 

②服务范围：污水处理厂和污水收集系统服务范围近期为整个小池镇区（包含临港产业

园），远景为整个滨江新区（含分路镇）。 

③污水管网规模：厂外配套分流制污水管网，将铺设 d800-d1500 的污水管，污水主干管

总长 8.89km，分别沿城镇主要街道收集污水汇入主干管，再由主干管送至污水处理厂进水泵

房。其中滨江新区生活污水与临港产业园生产生活污水分开收集，收集后再进入污水处理厂

处理。 

④建设地点：黄梅县小池镇李家墩村。 

⑤处理工艺：A2/O 与 MBR 工序。 



 

 68 

⑥出水标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 排放标准。 

服务范围：收水范围覆盖黄梅县小池镇滨江新区以及临港产业园，见附图。经建设单位

与园区核实，黄梅县小池镇污水处理厂已投入运行，本项目污水管网已覆盖并接通。本项目

在黄梅县小池镇污水处理厂的服务范围内，。 

②项目污水对黄梅县小池镇污水处理厂的影响分析 

小池镇污水处理厂一期工程设计处理能力 1 万吨/日，已建成投产，目前实际日处理污水

量在 0.8 万吨左右。按污水处理厂最大处理负荷分析，小池镇污水处理厂接纳项目废水从容

量上讲具有可行性。 

项目废水从小池镇污水处理厂及其配套管网建设进展、接纳水质水量以及处理容量上均

具有可行性，因此，项目废水经小池镇污水处理厂处理后对纳污水体的影响程度已经体现在

小池镇污水处理厂处理尾水对纳污水体的影响范围内。 

2、大气环境影响分析 

2.1 废气污染防治措施 

①2#车间下料、木加工粉尘配 3 套布袋除尘器除尘系统，所有产尘节点均设置抽风系统，

下料、木加工过程产生的粉尘经管道收集至布袋除尘器除尘系统进行处理通过 15 米高排气筒

（DA001—DA003）排放，排气筒直径 0.3m；管道收集效率约为 98%，布袋除尘器除尘效率

约为 99%，单台风量为 80000m
3
/h。 

②打磨工序产生的粉尘，配备 2 套打磨粉尘收集系统和过滤除尘设施，打磨间设密闭独

立间，车间设抽排风机系统，打磨粉尘微负压收集后进入除尘设施处理后通过 15 米高排气筒

（DA004—DA005）排放，排气筒直径 0.3m；管道收集效率约为 98%，布袋除尘器除尘效率

约为 99%，单台风量为 40000m
3
/h。 

③油漆打磨主要在打磨房内完成，配备 2 套打磨粉尘收集系统和过滤除尘设施，打磨间

设密闭独立间，车间设抽排风机系统，打磨粉尘微负压收集后进入除尘设施处理后通过 15 米

高排气筒（DA024、DA025）排放，排气筒直径 0.3m；管道收集效率约为 98%，布袋除尘器

除尘效率约为 99%，单台风量为 20000m
3
/h。 

④6间喷漆房、2间调漆房和2间工艺房产生的喷漆废气通过“水帘+UV光解+活性炭吸附”

处理后通过5根15米高排气筒（DA006—DA010）排放，4条UV底漆作业生产线经过4套“纤

维棉+活性炭+UV光解”处理措施处理后通过15米高排气筒（DA011—DA014）排放，7条水

性漆底漆作业生产线经过7套“纤维棉+活性炭+UV光解”处理措施处理后通过15米高排气筒

（DA015—DA021）排放，面漆喷涂生产线经过2套“纤维棉+活性炭+UV光解”处理措施处



 

 69 

理后通过15米高排气筒（DA022、DA023）排放。管道收集效率约为85%，UV光解处理装置

+活性炭吸附的处理效率约为90%，设计风量为10000m
3
/h（UV底漆作业生产线设计风量为

5000m
3
/h）。 

⑤涂胶废气、缝纫废气通过加强通风，无组织排放。 

⑥生产车间生产时，保持门窗紧闭，定期清洁地面。 

⑦加强环境绿化，既可美化环境，又可净化空气。 

⑧食堂油烟安装净化效率为 75%的油烟净化装置后，油烟最终由竖井式烟道引至屋顶排

放。 

2.2 废气环境影响分析 

（1）评价等级的判定 

按照《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，选择项目污染源正常

排放的主要污染物及排放参数，采用导则中推荐的 AERSCREEN 估算模型分别计算项目污染

源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。评价工作等级划分见表 46。 

表 46  评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax ≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax＜1%  

根据 HJ2.2-2018 导则中的有关规定，需分别计算项目排放主要污染物的最大地面空

气质量浓度占标率 Pi（第 i 个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i 个污染物的地

面空气质量浓度达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%，若污染物数 i 大于 1，则

取 P 值中最大者（Pmax）。其中 Pi 定义为： 

Pi =
0

i

i

C

C
×100% 

式中：Pi —第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

      Ci —采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度 

最大地面浓度，μg/m
3； 

      Coi —第 i 个污染物的环境空气质量标准，μg/m
3。一般采用《环境空气质量标准》

（GB3095-1996）二级标准中 1 小时平均浓度限值；对于该标准中未包含的污染物，使用

HJ2.2-2018 导则 5.2 中确定的各评价因子 1h 平均质量浓度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限

值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算为 1h 平

均质量浓度限值。 



 

 70 

根据工程分析可知，项目运营期废气主要为木材加工粉尘、喷漆废气和打磨粉尘。项目